Processo Legislativo Municipal

EXPEDIENTE

Nº 0751

PROJETO DE LEI DE

VEREADOR

Nº 0131

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

ORIGEM: Mesa Diretora (Brasil Oliveira, Armando Motta e Aurélio Schimdt)

OBJETO: “Altera a estruturação dos servidores da Câmara Municipal de São Leopoldo, extinguindo os

cargos de Assessor Geral de Expediente e Assessor de Apoio aos Serviços Administrativos, e cria os car-

gos de Assessor de Plenário e Assessor Especial da Mesa Diretora.”

Protocolo nº 0742

 Leitura na

Fls. nº

Sessão

Data      12    /     11     /  2014

Data              /              /

Distribuição

Distribuído à Comissão de Justiça e Redação em                    /                     /               e  recebido

pelo Presidente

Distribuído à Consultoria Jur ídica em                        /                         /                        e recebido

por

Devolvido à Comissão de Justiça e Redação em                      /                     /                          por

                                                         e recebido por

Devolvido pela Comissão de Justiça e Redação em            /           /           à Secretaria e recebido

por                                                                                             para o devido encaminhamento.

Deliberação Plenária

1.ª Votação em                  /                   /

Resultado:

2.ª Votação em                  /                   /

Resultado:

Votação Única em                  /                   /

Resultado:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

PROJETO DE LEI

“ALTERA A ESTRUTURAÇÃO DOS
SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SÃO LEOPOLDO, EXTINGUINDO OS
CARGOS DE ASSESSOR GERAL DE
EXPEDIENTE E ASSESSOR DE APOIO
AOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, E
CRIA OS CARGOS DE ASSESSOR DE
PLENÁRIO E ASSESSOR ESPECIAL DA
MESA DIRETORA”.

Aníbal Moacir da Silva, Prefeito Municipal de São Leopoldo, faço saber que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Ficam extintos os cargos de Assessor Geral de Expediente, símbolo
CC-3, e Assessor de Apoio aos Serviços Administrativos, símbolo CC-4.

Art. 2º - Ficam criados os cargos em comissão abaixo listados, que passam a

integrar o quadro de cargos em comissão previsto no art. 21 da Resolução 03/92:

Q
uantidade

Cargo S
ímbolo

0
1

Assessor de Plenário C
C-3

0
1

Assessor Especial da Mesa Diretora C
C-4

Parágrafo Primeiro: As exigências para provimento de ambos os cargos são as

seguintes:

a) Idade: 18 anos;
b) Instrução: Ensino médio completo;
c) Estar quite com o serviço militar, se for o caso;
d) Recrutamento: indicação do Presidente da Câmara;
e) Horário de trabalho: à disposição da Presidência e da Mesa Diretora, sendo

que no exercício da função poderá ser exigida a prestação de serviços á noite, finais de
semana e feriados.

Parágrafo segundo: As atribuições do cargo em comissão de Assessor de

Plenário são as seguintes:

I- Assessorar a Presidência em todas as atividades realizadas no Plenário

(Sessões Plenárias, Sessões Ordinárias, Sessões Extraordinárias e Audiências Públicas);
II-  Fiscalizar e executar os serviços de plenário determinados pela Presidência;
III- Fiscalizar a regular transmissão das sessões através de programa radiofônico

contratado pela Câmara;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

IV- Fiscalizar a regular transmissão das sessões através do sítio que a Câmara

mantém na rede mundial de computadores;
V- Zelar pela ordem no andamento dos trabalhos administrativos, bem como as

demais atribuições que lhe forem destinadas;
VI- Assessorar os servidores da Secretaria da Câmara na realização de sessões

solenes e sessões especiais;

Parágrafo terceiro: As atribuições do cargo em comissão de Assessor Especial

da Mesa Diretora são as seguintes:

a)  Exercer atividades de assessoramento à Mesa Diretora;
b) Acompanhar o normal e regular trâmite do processo legislativo;
c) Organizar e agendar a utilização da tribuna popular por autoridades e

representantes de entidades, na forma do art. 120 e seguintes do Regimento Interno;
d) Elaborar o relatório anual de atividades, conforme art. 32, inc. VI do Regimento

Interno;
e) Assessorar na elaboração da ordem do dia;
f) Assessorar o Secretário da Mesa no cumprimento de suas atribuições legais;
g) Assessorar a Mesa no cumprimento das atribuições legais referentes à

Comissão Permanente de Polícia, conforme art. 63 do Regimento Interno.

Art. 3º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas a Lei 5892, de 29 de março de 2006, e as disposições

em contrário.

Prefeitura Municipal de São Leopoldo, 19 de novembro de 2014.

Aníbal Moacir da Silva,
Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

JUSTIFICATIVA

A presente Lei extingue os cargos de Assessor Geral de Expediente e de
Assessor de Apoio aos Serviços Administrativos, revogando a Lei 5.892/2006.

Em razão dos serviços da Casa, indispensáveis ao seu bom funcionamento, são
criados os cargos de Assessor de Plenário e Assessor Especial da Mesa Diretora, com padrões
de vencimentos CC-3 e CC-4, respectivamente, e exigências para investidura inerentes às
funções atribuídas aos respectivos cargos.

A presente Lei tem o objetivo de adequar a legislação vigente – estrutura
administrativa da Câmara - em respeito aos preceitos contidos no art. 37 da Constituição
Federal.

Além disso, a reformulação efetuada vai ao encontro de recente decisão do

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul no processo 010223-0200/11-0.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO